
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 13 de dezembro de 2023. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 

 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Waldira de Lucena Cirino 

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE 

D'ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, 

RESOLVE: 

Convocar os senhores Vereadores, eleitos na eleição 

Suplementar de 12 de novembro de 2023, sob a presidência do 

vereador mais votado entre os presentes e secretariado pelo vereador 

que o presidente designar, para prestarem juramento e tomarem 

posse nos respectivos cargos, bem como para eleição da Mesa 

Diretora para o ano de 2024. 

A solenidade acontecerá às 09:00 horas, do dia 14 de 

Dezembro de 2023, no Plenário desta Casa, localizada na Rua, 

Leonardo Camboim, no 01, Mãe D'Água-PB. 

ORDEM DO DIA: 

Juramento e posse dos vereadores eleitos; 

Eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal, para o ano 

2024; 

Procedimento: Voto aberto e cantado; 

Eleito o candidato que obtiver maioria simples dos votos; 

Cargos a serem preenchidos: Presidente, Vice-presidente, 1 0 

e 20 Secretários; Tudo será realizado de acordo com a Lei 

Orgânica do Município. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Mãe 

D'Água, Estado da Paraíba, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

PORTARIA NO 07 / 2023 MÃE D'ÁGUA-PB, 13 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

Estabelece normas para o registro da chapas para eleição da Mesa 

Diretora da Câmara Municipal de Mãe D'Água-PB. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica deste Município, 

RESOLVE: 

Art. 1 0 - A presente portaria tem como objetivo ordenar os 

procedimentos de inscrição das chapas para eleição da Mesa Diretora 

da Câmera Municipal de Mãe D Água para o ano de 2024, conforme 

Lei Orgânica do Municipio e Regimento Interno da Câmara. 

Art. 20 - Fica estabelecido por esta Portaria que as Chapas que 

pretendam concorrer a eleição da Mesa Diretora para o ano de 2024 

poderão ser inscritas até as 08:00h (oito horas) do dia 14 de 

Dezembro de 2023. 

Art. 30 - Os membros serão eleitos e automaticamente empossados no 

dia 14 de Dezembro de 2023. 

Art. 40 - As inscrições das chapas deverão ser realizadas mediante 

requerimento escrito e assinado, dirigido ao atual 

presidente da casa. 

 1 0 . Para a eleição da mesa poderão se inscrever quaisquer 

vereador. 

 20 . O vereador não poderá compor duas ou mais chapas, sendo 

indeferido pelo presidente o pedido de registro da segunda inscrição. 

Art. 50 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, até ulterior deliberação. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 13 de dezembro de 2023 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Mãe D'Agua, 

Estado da Paraíba, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 
CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

